
  Ano IV • Nº 529 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira,  15 de agosto de 2018  

Diário oficial 
Prefeitura MuniciPal De Guaraí
                                           Lei Municipal nº. 563/2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Marcia de Oliveira Rezende
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                         01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                 01

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                        02

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 107/2018 - DE  09 DE AGOSTO DE 2018

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIAS A SERVIDOR, 
QUE ESPECÍFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 013/99 e o Decreto Municipal nº 1.269/2018; 

R   E   S   O   L   V   E

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de diárias ao Servidor 
Municipal, Sr. Diógenes Luiz da Silveira – Assistente Administrativo, 
Matrícula Funcional nº 253, para participar de capacitação para emissão 
de carteira de Trabalho, nos dias 14 e 15/08/2018, na cidade de PALMAS-
TO, para cobrir despesas com alimentação e hospedagem, equivalente a 1 
e 1/2 (uma e meia Diárias), no valor de R$ 240,00 (duzentos e quarenta 
reais), mais passagem de ida e volta no valor de R$ 80,00 (Oitenta Reais), 
totalizando R$ 320,00 (trezentos e vinte reais). 

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 
Servidor, conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 
Art. 3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ,  Estado do 
Tocantins, aos nove dias do mês de agosto do ano de 2018.                                                                                                                                            
                        

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO N.º 008/2018

O Fundo Municipal de Saúde do Município de Guaraí/TO, através 
da Secretaria Municipal de Saúde faz saber a quem interessar que 
conforme informação abaixo relacionada foi firmado o presente Contrato, 
através de Dispensa de Licitação

Processo: 065.6.002/2018
Contrato n.º 008/2018
Contratante: Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Ceu Construtora Eireli
Objeto: Contratação de serviços de levantamentos e elaboração de 
laudo técnico pericial da UPA 24hs, devido a urgência para finalização 
da obra ora paralisada, que serão prestados nas condições 
estabelecidas no projeto básico/termo de referência.
Vigência do Contrato/Assistência: 60 (sessenta) dias.
Valor Global: 8.000,00 (oito mil reais)
Data da Assinatura: 09/08/2018
Signatários: Marlene de Fátima Sandri Oliveira
        Sebastião Lacerda Vieira

Guaraí, Estado do Tocantins, aos quinze dias do mês de agosto do ano 
de dois mil e dezoito.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Gestora

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0467/2018- DE 10 DE AGOSTO DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Autoriza pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal THÂNYA PEREIRA DA SILVA – ASSISTENTE 
ADMISNISTRATIVO, MATRICULA FUNCIONAL N° 1814, para 
PARTICIPAR DO CURSO COMPLETO DE LICITAÇÃO - na cidade de  
PALMAS- TO , nos dias 16 e 17 DE AGOSTO  de 2018, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a 1 ½ diária , no valor 
de 240,00 ( duzentos e quarenta reais). 



Ano IV • Nº 529 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 15 de agosto de 2018 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dez dias do mês de agosto de 
2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0468/2018- DE 10 DE AGOSTO DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Autoriza pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal JOELBTY SILVA DOS SANTOS – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N° 3136, para TRANSPORTAR PACIENTE QUE FAZ 
TRATAMENTO (HEMODIÁLISE) FORA DO DOMICÍLIO - na cidade 
de  ARAGUAÍNA- TO , no dia 13 DE AGOSTO  de 2018, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a  ½ diária , no valor de 
80,00 ( oitenta reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dez dias do mês de agosto de 
2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0469/2018- DE 10 DE AGOSTO DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Autoriza pagamento desta Diária ao (a) Servidor (a) 
Municipal ADÃO MOREIRA DA SILVA – MOTORISTA, MATRICULA 
FUNCIONAL N° 1194, para TRANSPORTAR PACIENTE QUE FAZ 
TRATAMENTO (HEMODIÁLISE) FORA DO DOMICÍLIO - na cidade 
de  ARAGUAÍNA- TO , no dia 14 DE AGOSTO  de 2018, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a  ½ diária , no valor de 
80,00 ( oitenta reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dez dias do mês de agosto de 
2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 0470/2018- DE 13 DE AGOSTO DE 2018

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), 
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Autoriza pagamento desta Diária ao (a) Servidor 
(a) Municipal ANDRÉ PEREIRA CARVALHO – NUTRICIONISTA, 
MATRICULA FUNCIONAL N° 3705, para PARTICIPAR DA JORNADA 
DE NUTRIÇÃO DO TOCANTINS - na cidade de  PALMAS- TO , nos 
dias 27 a 31 DE AGOSTO  de 2018, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação, equivalente a 4 ½ diária + passagem, no valor de 800,00 ( 
oitocentos reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos treze dias do mês de agosto de 
2018.

MARLENE DE FÁTIMA SANDRI OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria N° 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ – TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PORTARIA DE VIAGEM Nº 072/2018 - DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE: 

 Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 01 (uma) diária e ½ (meia) 
no valor de R$  390,00 (trezentos e noventa reais) ao servidor Sebastião 
Mendes de Sousa, exercendo o cargo comissionado de Secretário 
Municipal de Educação e Cultura, matrícula nº 2967, para participar da 
Conferência Nacional de Educação - CONAE, nos dias 14 e 15/08/2018, 
em Palmas – TO .

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 
servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos catorze dias do mês de agosto de 2018.

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Gestor e Ordenador de Despesas do FME

Decreto nº 956/2017


		2018-08-15T16:54:26-0300
	MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE:85352829120




